
 

  

 

For landbruket i Nordland 2019-2022 

Rapportnr 7/2018 ς versjon 1 

Landbruks- og reindriftsavdelinga 

Regionalt næringsprogram 



 

 

1 Regionalt næringsprogram for Nordland 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilder: Alle bilder er tatt av ansatte hos Fylkesmannen i Nordland med unntak av bildene på side 37 

og 61 som er tatt av Signe Pedersen, Nordland Bondelag  



 

 

2 

Forord 

Dokumentet du nå har foran deg er tredje generasjon av Regionalt næringsprogram (RNP) 

for landbruket i Nordland. Programmet erstatter de tidligere næringsstrategiene for 

landbruket. 

RNP er ett av tre delprogram i Fylkesmannens Regionale Bygdeutviklingsprogram (RBU), 

som foruten RNP består av Regionalt miljøprogram for jordbruket i Nordland (RMP), og 

Regionalt skog- og klimaprogram (RSK). Regionalt Bygdeutviklingsprogram har en varighet 

på fire år, 2019 ï 2022. RNP består av tre elementer: Beskrivelse, Analyse og Mål og 

strategi. I tillegg er det vedlagt kildehenvisninger (del 4) og Handlingsprogram (del 5). 

Dokumentet er blitt omfattende. Det skyldes at vi har valgt å ta inn den beskrivende delen av 

landbruket i Nordland som en del av RNP. Denne delen gir en beskrivelse av status og 

utviklingstrekk for hele landbruket i fylket, det vil si jordbruket, skogbruket og andre 

landbruksbaserte næringer. Beskrivelsen er til dels basert på rapporter som er innhentet som 

en del av prosessen med rulleringen av programmet, og kan gjerne brukes som 

oppslagsverk sammen med rapportene det henvises til under kildehenvisninger. 

Næringsprogrammet er utarbeidet gjennom en omfattende prosess og i nært samarbeid med 

Partnerskap landbruk i Nordland, som består av følgende faste aktører: 

¶ Fylkesmannen i Nordland 

¶ Nordland Bondelag 

¶ Nordland Bonde- og Småbrukarlag 

¶ Allskog 

¶ Nordland fylkeskommune 

¶ Innovasjon Norge Nordland 

¶ KS 

I tillegg er partnerskapet i denne prosessen supplert med medlemmer fra TINE, Nortura, 

NIBIO og Norsk landbruksrådgiving Nord-Norge. Næringsprogrammet har ikke vært på 

formell høring. Vi har imidlertid underveis i prosessen mottatt en rekke innspill fra kommuner 

og andre organisasjoner, på oppfordring fra oss. 

RNP gir retninger for valg og prioriteringer i arbeidet med videreutvikling av hele landbruket i 

fylket vårt de neste fire årene. Programmet gjelder for Fylkesmannens arbeid så vel som for 

samarbeidspartene i Partnerskap landbruk. Under utviklingen av programmet er det tatt 

hensyn til politikken som ligger i Nordland fylkeskommunes Regional plan for landbruket i 

Nordland, vedtatt av fylkestinget i oktober 2018.  

Vi håper at Regionalt næringsprogram vil bli et nyttig redskap for arbeidet med 

næringsutvikling i landbruket i årene som kommer. 

 

 

Bodø, 12. desember 2018.  

 

John Kosmo 

landbruks- og reindriftsdirektør  
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Om Regionalt næringsprogram 

Regionalt næringsprogram for landbruket i Nordland (RNP Nordland) er en overordnet plan 

for arbeidet med å utvikle landbruket og bygdene i Nordland. RNP Nordland skal bidra til økt 

samarbeid og bedre samordning, og er en invitasjon til virkemiddelapparat og utviklingsmiljø 

om å øke innsatsen innenfor dette området. Med landbruk mener vi i RNP Nordland både 

jordbruk, hagebruk, skogbruk og andre landbruksbaserte næringer. Landbruksbaserte 

næringer defineres som næringsaktivitet med gården og gårdens ressurser som 

utgangspunkt og som ikke er avhengig av overføringer fra staten, men baserer sin 

virksomhet på inntekter fra markedet. Programmet har hovedfokus på den delen av 

verdikjeden som skjer på gården eller i direkte tilknytning til gården. Dette gjelder både 

jordbruk, skogbruk og landbruksbaserte næringer. Gårdbrukeren, gårdsdriften og gårdens 

samlede ressurser er i fokus. 

RNP Nordland er en gjennomgang og konkretisering av innsats og virkemiddelbruk innenfor 

næringsutvikling på landbruksområdet. Fylkesmannens landbruks- og reindriftsavdeling 

vurderer kontinuerlig behovet for delstrategier og prosjektbeskrivelser for viktige 

satsingsområder. Ved utarbeidelse av delstrategier og/eller prosjektbeskrivelser vil RNP 

Nordland være overordnet og gi føringer. 

RNP Nordland bygger på de signaler som ligger i LMDs Stortingsmelding 11 (2016ï2017) - 

Endring og utvikling ð En fremtidsrettet jordbruksproduksjon, og Stortingets behandling av 

meldingen og nasjonale føringene for arbeidet med Regionalt bygdeutviklingsprogram. 

Fylkesmannen har i oppdrag å rullere Regionalt bygdeutviklingsprogram. Det består av 

Regionalt næringsprogram (RNP), Regionalt miljøprogram (RMP) og Regionalt skog- og 

klimaprogram (RSK). Arbeidet skal være ferdig til 01.01.2019.   

Den overordnede prioriteringen med RNP Nordland er å vise næringsutøvere i Nordland 

mulighetene for å utvikle næringsvirksomhet i og i tilknytning til landbruket. For å lykkes i 

etablering og drift av næringsvirksomhet spiller de personlige egenskapene og den 

personlige viljen en sentral rolle. Med de øvrige prioriteringer som ligger i RNP Nordland 

prøver man å forsterke dette hovedfokuset gjennom tre strategiske satsingsområder.  

- Kompetanse - som skal gi næringsutøveren det verktøyet han eller hun trenger for å 

drive sin næringsvirksomhet på best mulig måte. 

- Rekruttering - for i større grad å få motivert yngre personer som kan tenke seg en jobb 

og en framtid innenfor landbruket. 

- Innovasjon og entreprenørskap - gjennom bruken av økonomiske og andre 

virkemidler, bidra til økt nyskaping og utvikling både innenfor tradisjonelt landbruk og 

landbruksbaserte næringer. 
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Del 1 ï Beskrivelse 

Landbruket i Nordland er et resultat av naturgitte forhold, den generelle samfunnsutviklingen 

og landbrukspolitikken. Landbruket er en arealintensiv næring som har stor betydning for 

mange kommuner og lokalsamfunn i fylket og landbruket spiller en viktig rolle i utviklingen av 

livskraftige lokalsamfunn og regioner. Driftsformene i jordbruket er stort sett like over hele 

fylket. Grovfôrbasert husdyrproduksjon er hovedproduksjonen. Statistikk viser at tross 

nedgang i antall aktive foretak og nedgang i sysselsetting, holdes produksjonsvolum og 

arealbruk i hovedsak oppe. Det skyldes at næringen er mer spesialisert i produksjonen på 

det enkelte foretak enn tidligere, og at det samtidig har foregått en omfattende mekanisering 

og effektivisering.  

I tillegg har gjennomsnittsstørrelsen på jordbruksforetakene økt kraftig. Produksjon av 

kumelk er den produksjonen som har hatt størst strukturendring i løpet av de siste 20 årene. 

Nordland har store skogressurser og er det største skogreisingsfylket i landet. Mye av 

skogen er hogstmoden eller nærmer seg hogstmoden alder. Mangfold og omfang av andre 

landbruksbaserte næringer har økt mye de siste årene, men det er fortsatt store muligheter 

for vekst. 

 

1.1 Jordbruk  

1.1.1 Sysselsetting og samfunnsmessig betydning   

Jordbruket i Nordland er en viktig basisnæring for mange av kommunene i fylket. Tall fra 

Statistisk Sentralbyrå (SSB) og Landbruksdirektoratet viser at tross nedgang i antall aktive 

jordbruksforetak og nedgang i sysselsetting, holdes produksjonsvolum og arealbruk i grove 

trekk oppe. Nordland har likevel redusert sin andel av den nasjonale produksjonen både av 

kjøtt, melk, poteter og grønnsaker. Utviklingen i de ulike regionene i fylket er også ulik. I 2017 

var det 2 015 jordbruksforetak fra Nordland som søkte om produksjonstilskudd. I 2017 ble 

det levert 101,96 mill. liter kumelk til meieri, 41,480 mill. liter av disse ble produsert fra 139 

hentepunkter med et automatisk melkesystem (AMS). 1,93 mill. liter geitemelk ble levert til 



 

 

8 

meieri fra Nordland, det ble levert 15,836 tonn kjøtt til slakteri og det ble produsert poteter på 

1 576 dekar. Tilsammen ble det drevet jordbruk på 557 411 dekar innmarksareal. 

De fleste jordbruksforetakene i Nordland eies av enkeltpersoner og drives av eier sammen 

med familien. Driftsformene i jordbruket er stort sett like over hele fylket. Det drives 

jordbruksproduksjon i 42 av fylkets 44 kommuner. Alle disse kommunene har beitedyr og alle 

kommunene, med unntak av en, har både sau og storfe. Grovfôrbasert husdyrproduksjon er 

hovedproduksjonen og kumelkprodusentene står for den største verdiskapingen.  

På oppdrag fra Nordland Fylkeskommune og Fylkesmannen i Nordland gjennomførte 

Nordlandsforskning en undersøkelse av den samfunnsmessige betydningen av 

jordbruksvirksomheten i Nordland på kommunenivå (Jørstad m.fl. 2016). Rapporten 

gjennomførte beregninger av direkte, indirekte og induserte virkninger. I 2014 var det ifølge 

rapporten (Jørstad m.fl. 2016) 2 615 sysselsatte i jordbruket i Nordland. Dette er en nedgang 

på 20 % fra 2009. 14 kommuner har en sysselsettingsnedgang på godt over 40 %. De 22 

største jordbrukskommunene i Nordland sysselsetter 80 % av de jordbruksansatte. 

Kjønnsfordeling i jordbruket i Nordland ligger omtrent på landsgjennomsnittet, dvs. en 

kvinneandel på vel 26 %. 

Næringens bidrag til sysselsetting, antall innbyggere og skatteinntekter varierer betydelig 

mellom kommunene. I 2014 hadde gjennomsnittskommunen i Nordland 59 jordbruksansatte 

og en andel jordbruksansatte på 2,1 % av totalt antall sysselsatte. Det er Andøy og Meløy 

som ligger nærmest denne «gjennomsnittskommunen».  

 

I den tidligere nevnte rapporten (Jørstad m.fl. 2016) har Nordlandsforskning delt kommunene 

i fire ulike grupper: 

¶ Gruppe A: Kommuner med relativt få jordbrukssysselsatte, men de utgjør allikevel en 

høy andel av samlet sysselsetting i kommunen. Her er kommunene Vevelstad, 

Beiarn, Bindal, Grane, Rødøy, Ballangen, Gildeskål, Evenes, Tjeldsund, Herøy, 

Hamarøy, Lødingen, Lurøy, Bø og Andøy 

¶ Gruppe B: Kommuner med relativt mange jordbrukssysselsatte som også utgjør en 

høy andel av samlet sysselsetting i kommunen. Vega, Sømna, Leirfjord, Hattfjelldal, 

Dønna, Steigen, Nesna, Hemnes, Meløy, Hadsel, Alstahaug, Sortland, Vestvågøy, 

Vefsn og Brønnøy 
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¶ Gruppe C: Kommuner med få jordbrukssysselsatte og de utgjør samtidig en lav andel 

av samlet sysselsetting i kommunen. Flakstad, Saltdal, Vågan, Tysfjord, Øksnes, 

Træna, Narvik, Røst, Sørfold, Moskenes og Værøy. 

¶ Gruppe D: Kommuner med mange jordbrukssysselsatte men de utgjør allikevel en lav 

andel av samlet sysselsetting i kommunen. Kommunene Fauske, Bodø og Rana. 

Det er betydelig variasjon i de kommunene som tilhører samme gruppe, både når det gjelder 

antall sysselsatte i jordbruksvirksomhet og andelen de sysselsatte i jordbruket utgjør av 

samlet sysselsetting i kommunen. Vevelstad er den kommunen i Nordland der 

jordbruksvirksomheten er viktigst for sysselsettingen innad i kommunen. Brønnøy er den 

kommunen i Nordland der jordbruksvirksomheten gir det største bidraget til samlet 

jordbrukssysselsetting i Nordland fylke.  

Nordlandsforskning (Jørstad m.fl. 2016) har beregnet at for hver «krone» som produseres i 

jordbruket i Nordland, leverer bedrifter i fylket varer og tjenester til jordbruket for 29 øre. 

Næringsmiddelindustri, varehandel og bygge- og anleggsvirksomhet er de viktigste 

leverandørene til jordbruket i fylket. De har videre anslått at jordbruksvirksomheten i 

Nordland bidrar til å sysselsette 2 154 personer (lavt anslag), 2 693 personer (middels 

anslag) og 3 231 personer (høyt anslag) i andre næringer samt offentlig sektor. Variasjonene 

mellom kommunene er naturlig nok svært stor.  

Sysselsettingen og aktiviteten innenfor landbruket i Nordland gir også virkninger i form av at 

næringen fungerer som en premiss for annen næringsvirksomhet og bosetting generelt. En 

direkte effekt er aktiviteten ved slakterier og meierier. Virkningene på annen aktivitet har 

sammenheng med produksjonsvolum og med antall sysselsatte i næringen. Hvis 

produksjonen opprettholdes vil noe av virkningen på annen næringsvirksomhet opprettholdes 

på dagens nivå. Når det gjelder effekten av at sysselsettingen i landbruket går ned er det 

rimelig å anta at virkningene på annen næringsvirksomhet og bosetting vil avta i takt med 

sysselsettingsnedgangen i landbrukssektoren. 

   

1.1.2 Jordbruksforetak og areal 

Arealressurskartet (AR5) gir detaljert informasjon om arealressursene i fylket. I AR5 er det 

om lag 752 000 dekar jordbruksareal i Nordland: Det tilsvarer ca. 2 % av fylkets landareal.  

Landbruksdirektoratets tall fra søknader om produksjonstilskudd viser at det er 557 542 

dekar jordbruksareal i drift. Det utgjør nesten 1,5 % av fylkets totale landareal. 
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Figur 1: Utvikling i antall søkere om produksjonstilskudd, (Landbruksdirektoratet) 

Den store reduksjonen i antall jordbruksforetak i jordbruket i Nordland har gjort at 

gjennomsnittlig antall dekar per søker har økt ganske kraftig. Økningen i totalareal per søker 

har vært litt større enn i resten av landet. Gjennomsnittsstørrelsen har økt fra 230 dekar per 

foretak i 2007 til 277 dekar i 2017, det utgjør 20,38 % økning. For Norge har antall dekar økt 

fra 212 til 254 i samme periode, det gir en prosentvis økning på 19,32 %. 

Hvis vi ser på de ulike regionene i fylket (regionrådinndelingen per 1.10.18 er brukt) så har 

utviklingen vært noe ulik. Kommunene i Helgeland har hatt den minste reduksjonen i antall 

foretak med 18,48 % og Ofoten har hatt størst reduksjon i antallet med 31,21 % fra 2007 til 

2017. Hvis vi ser på antall dekar i drift per foretak så er det endret med 86 dekar for Ofoten 

og 26 dekar for Salten, se tabell 1. 

 

Tabell 1: Produksjon per region (Landbruksdirektoratet) 

 

Antall foretak som mottar 

produksjonstilskudd 

 

Gjennomsnittlig antall dekar 

per foretak 

Regioner  2007 2017 endring %-vis endring 2007 2017 endring 

Sør-Helgeland 425 318 -107 -25,18 % 246 302 56 

Indre- Helgeland 495 378 -117 -23,64 % 201 246 45 

Helgeland 460 375 -85 -18,48 % 242 285 44 

Salten 556 433 -123 -22,12 % 239 264 26 

Ofoten 141 97 -44 -31,21 % 216 302 86 

Vesterålen 317 239 -78 -24,61 % 243 307 64 

Lofoten 243 175 -68 -27,98 % 210 253 43 

SUM 2 637 2 015 -622 -23,59 % 230 277 47 
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1.1.3 Produksjon 

Ingen av jordbruksproduksjonene har hatt økning i antall produsenter i Nordland i årene 2007 

ï 2017 (figur 2). Den største reduksjon i antallet ser vi for produsenter av kumelk og for 

antallet foretak med andre storfe. Det var i 2017 flere foretak som hadde sau enn som hadde 

storfe. 

 

Figur 2: Utvikling i antall søkere om produksjonstilskudd i jordbruket for ulike produksjoner i Nordland 

(Landbruksdirektoratet) 

 

1.1.4 Kjøtt 

Når vi sammenligner utviklingen i leveranser av kjøtt mellom Norge og Nordland så ser vi at 

Nordland har hatt en nedgang i leveransen av storfekjøtt fra 2007 til 2017 mens Norge har 

hatt en tilnærmet stabil leveranse i samme periode. 

 

  

Figur 3: Endring i kjøttleveranser (Landbruksdirektoratet) 
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For sauekjøtt har Nordland hatt en svak vekst på 2 % mens veksten for landet som helhet 

har vært på nesten 17 %. Ingen av de store slakteriene i Nord-Norge slakter fjørfe og 

Nordland har ingen leveranser av kylling til slakteri. Økningen i kyllingkjøttleveranser for 

Norge har vært på 47 % for perioden. Når det gjelder svinekjøtt har Nordland hatt en større 

økning enn landet, 56 % økning for Nordlands del sammenlignet med 16,6 for hele landet.  

Hvis vi ser på Nordlands andel av kjøttleveransene (figur 4) så har vår andel av totale 

leveranser gått ned for både storfe og sau mens vi har hatt en økning fra 4 % til 5,38 for 

svinekjøtt.  

 

Figur 4: Nordlands andel av kjøttleveranser, endring fra 2007-2017 (Landbruksdirektoratet) 

 

Regionene i fylket har hatt ulik utvikling i kjøttleveransene. Indre-Helgeland er den regionen 

som har hatt størst prosentvis økning i antall kg kjøtt levert til slakteri. Den største 

prosentvise nedgangen ser vi i Salten. 

 

Figur 5: Regionenes andel av Nordlands kjøttleveranser endring fra 2007 til 2017 (Landbruksdirektoratet) 
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Antallet voksne sau har økt fra ca. 90 000 sau i 2007 til drøyt 98 000 i 2017. Antallet 

besetninger har gått jevnt ned og antallet sau per bruk har økt.   

 

Figur 6: Antall søkere med sau og antall voksne sau per foretak (Landbruksdirektoratet) 

De to regionene med flest foretak som har sau er Indre-Helgeland og Helgeland. De 

gjennomsnittlig største besetningene med sau er på Indre-Helgeland og i Vesterålen. 

 

1.1.5 Melk 

Kumelkproduksjonen er den produksjonen som har hatt størst strukturendring i løpet av de 

siste 10 årene. I 2007 var det 1053 foretak i Nordland som søkte om produksjonstilskudd for 

melkekyr. I 2017 var tallet nede i 570, altså en nedgang på 483 foretak noe som tilsvarer at 

nesten 46 % av antallet foretak med kumelkeproduksjon har sluttet med melk. 

Når det gjelder leveranser per foretak ble det i Nordland i 2009 levert i gjennomsnitt 114 604 

liter melk per foretak. I 2017 var tilsvarende tall 178 878 liter, altså en økning på 56 %.  

For hele Norge har økningen i leveranse per bruk i samme periode vært på 49 %, men 

gjennomsnittleveransen per foretak var høyere for Norge enn for Nordland i 2009. Nordland 

ligger derfor fortsatt under landsgjennomsnittet.  
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Figur 7: Antall produsenter med kumelkleveranser og antall tonn melk levert (Landbruksdirektoratet) 

Fra 2009 til 2017 har Nordland redusert totalleveransen av kumelk til meieri fra 105 435 303 

liter til 101 960 387 liter, noe som utgjør 3,3 %. For Norge som helhet har nedgangen vært 

på 0,48 % i samme periode. Nordland har dermed redusert sin andel av totalvolumet av 

kumelk levert meieri. 

Hvis vi ser nærmere på utviklingen i produksjonen av kumelk i de enkelte regionene så ser vi 

at antallet melkekyr per foretak har økt i alle regioner. Størst økning har vi hatt på Sør-

Helgeland. Reduksjonen i antallet produsenter har vært prosentvis størst på indre- Helgeland 

der over 53 % av produsentene har forsvunnet i perioden 2007-2017.  

 

Tabell 2: Kumelk produksjon på regionnivå (Landbruksdirektoratet) 

 

Antall kumelkprodusenter 

 

Andel av fylkets totale 

antall melkeprodusenter, i 

prosent 

Antall melkekyr per 

bruk 

Regioner  2007 2017 endring 

%-vis 

endring 2007 2017 endring 2007 2017 endring 

Sør-Helgeland 237 137 -100 -42,19 % 22,51 % 24,04 % 1,53 % 19 30 11 

Indre- Helgeland 203 95 -108 -53,20 % 19,28 % 16,67 % -2,61 % 15 25 10 

Helgeland 213 121 -92 -43,19 % 20,23 % 21,23 % 1,00 % 17 27 10 

Salten 199 103 -96 -48,24 % 18,90 % 18,07 % -0,83 % 16 23 6 

Ofoten 48 27 -21 -43,75 % 4,56 % 4,74 % 0,18 % 18 24 6 

Vesterålen 92 51 -41 -44,57 % 8,74 % 8,95 % 0,21 % 18 26 8 

Lofoten 61 36 -25 -40,98 % 5,79 % 6,32 % 0,52 % 18 25 7 

SUM 1053 570 -483 -45,87 % 100,00 % 100,00 % 0,00 % 17 26 9 

 

Hvis vi ser på tall fra leveranser av kumelk til meieri i perioden 2009 til 2017 så har Sør-

Helgeland økt sin andel av fylkets totale leveranser med 2,42 % til 26,84 %. Den regionen 

som prosentvis har mistet mest av sin andel er Salten. Der har reduksjonen vært på 2,96 % 
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av fylkets andel. De tre Helgelandsregionene har sammen økt sin andel av fylkets 

totalleveranser med 5%. 

I 2017 ble det produsert 2 094 824 liter geitemelk i fylket. Det var 10 % av landets 

totalproduksjon av geitemelk. Det er en liten nedgang på 0,2 % fra 2009. Når det gjelder 

andelen av lokalt foredlet geitemelk så hadde Nordland i 2009 8,83 % av landets produksjon. 

I 2017 var dette tallet økt til nesten 15 %. Det var 3 1313 antall melkegeiter i 2017, mens det 

i 2009 var 3 261 melkegeiter i Nordland.  

 

 

Figur 8: Antall liter geitemelk levert meieri (Landbruksdirektoratet) 

Det leveres geitemelk til meieri i regionene Salten, Ofoten, Lofoten og Vesterålen.  Salten 

hadde i 2017 41 % av fylkets geitemelkleveranse. Når det gjelder lokal foredling av geitemelk 

var Lofoten den største regionen i fylket. Det er lokal videreforedling av geitemelk på indre-

Helgeland også. 

 

1.1.6 Potet, grønnsaker og bær 

Det har vært en nedgang i arealet og antall produsenter for både potet, grønnsaker og bær i 

Nordland. Den prosentvise nedgangen i Nordland har vært større enn nedgangen i resten av 

landet. 

 

Tabell 3: Antall dekar og antall produsenter med potet, grønnsaker og bær (Landbruksdirektoratet) 

  2007 2012 2017 

Produksjon dekar produsenter dekar produsenter dekar produsenter 

Potet 3 081 464 3 357 295 1 576 210 

Grønnsaker 273 38 210 36 205 24 

Frukt og bær 213 50 141 33 132 28 
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Når det gjelder potetarealet har det i Nordland vært en nedgang på 45,7 % i årene 2007-

2017. For Norge har nedgangen vært på 18,58 %. Hvis vi ser på grønnsaksarealene har det i 

Nordland vært en nedgang i perioden 2007-2017 med 31,5 %. For landet har det vært en 

økning i arealet i samme periode med 27,29 %.  Bærarealet i Nordland har gått ned med 30 

% og bærarealet i landet har gått ned med 4,9 %.  

 

 

Figur 9: Antall dekar ulike vekstgrupper (Landbruksdirektoratet) 

 

1.1.7 Matindustri og videreforedlingsbedrifter 

I størst mulig grad er det ønskelig med en lokal/regional foredling av de råvarer som 

produseres og høstes i Nordland. Dette gjelder både i forhold til volumproduksjon og i forhold 

til lokale spesialiteter. Konkurransen er økende, og industrien må utvikle sin konkurransekraft 

gjennom en sunn kostnadsutvikling, innovasjon og omstilling.  

Meierier 

I råvaremarkedet for kjøp av melk fra produsentene, er det to aktører på landsbasis, Tine og 

Q-meieriet. I Nordland leverer samtlige produsenter til Tine sine anlegg på Sømna, i 

Sandnessjøen, i Harstad og på Storsteinnes. Tine er et næringsmiddelkonsern. 

Morselskapet Tine SA er et samvirkeselskap som eies av melkeprodusenter som leverer 

melk til selskapet. Tine SA har også en rolle som markedsregulator og har plikt til å motta 

melk fra alle melkeprodusenter i Norge. Det gjør at alle produsentene får levert den melken 

de produserer til fastsatt pris (målpris). 

Meieriene som ligger i Sømna og på Storsteinnes produseres faste produkter, eksempelvis 

ost, mens meieriene i Sandnessjøen og i Harstad produserer flytende produkter, slik som 

melk. I Nordland er det flere melkeprodusenter, både av kumelk og geitemelk som foredler 

melken selv i egne gårdsysteri. Det er et svært kompetent og erfarent ostemiljø i Nordland. 

Produsentene er dyktige og tar hjem mange nasjonale og internasjonale priser for sine 

produkter. Flere har også oster som har fått «spesialitet»-merket. Mange av 

osteprodusentene i Nordland deltar i nettverk der de møtes jevnlig og utveksler kunnskap og 

erfaringer. 
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Slakterier 

I Nordland er det to store slakteri, Nortura sitt anlegg på Bjerka og Horn sitt slakteri i 

Vestvågøy kommune. Nortura er en samvirkeorganisasjon som er eid av gårdbrukerne. Horn 

er et privateid slakteri. Nortura har også et slakteri i Målselv dit mange produsenter i nordre 

del av Nordland leverer dyr. Nortura er den største aktøren på slakterileddet med om lag 66 

% markedsandel på landbasis. Verken Nortura sitt anlegg på Bjerka eller Horn slakteri har 

videreforedling av kjøtt. Det er imidlertid flere andre forholdsvis store aktører i fylket som 

videreforedler kjøtt; Kuraas, Lundal Nord og Hanssen. Nordland har også flere gårdsslakteri. 

Noen gårdbrukere tar retur på slakt og videreforedler kjøttet eller selger det selv fra eget 

gårdsutsalg. 

 

1.1.8 Økologisk landbruk 

Den økologiske produksjonen i Nordland har siden 2013 gått ned, med unntak av antall sau, 

viser tall fra Landbruksdirektoratet. Nordland har pr. august 2018, 91 mottakere av 

produksjonstilskudd for økologisk produksjon. For alle produksjonene er det en nedgang i 

antall søkere av produksjonstilskudd fra 2013 til 2017. I 2017 var det totale antallet 

økologiske storfe i underkant av 1000 dyr og det var 23 foretak som søkte 

produksjonstilskudd. Utviklingen over tiårsperioden fra 2007 til 2017 viser en svak økning på 

vel 2 % i antallet økologiske storfe. I samme periode (2007 ï 2017) har antallet økologiske 

melkekyr gått ned med i overkant av 7% til 142 dyr. Antallet økologiske ammekyr har økt 

med 55 % til 276 dyr.  

   

Antallet økologiske geit i 2017 var i underkant av 200 dyr og det var 4 foretak som søkte 

produksjonstilskudd. For sau viser tallene en økning på 600 dyr fra 2013 til 2017, til i 

overkant av 5000 dyr. Antallet søkere av produksjonstilskudd for økologisk sau har gått ned 

fra 57 i 2013 til 50 i 2017.  
































































































































